

Beslutningsforslag nr. B 52. Fremsat den 7. marts 1984 af Elisabeth Bruun Olesen (VS), Lenger (VS), Lilli Gyldenkilde (SF), Thoft (SF) og Arentoft (FP)

Forslag til folketingsbeslutning

om arbejdsløses ret til at lave nærradio-, lokal-TV- og folkeradioudsendelser uden reduktion af deres dagpenge

Folketinget opfordrer arbejdsministeren til at præcisere, at arbejdsløse har lov til at lave nærradio-, lokal-TV- og folkeradioudsendelser, uden at der sker fradrag i dagpengene, idet dette arbejde ikke kan betragtes som

arbejde i arbejdsløshedsforsikringslovens forstand, men må betragtes som frivilligt fritidsarbejde, der ikke medfører reduktion af dagpengene.

Bemærkninger til forslaget

Arbejde, der er at betragte som arbejde i arbejdsløshedsforsikringslovens forstand, og som derfor lønnes med en »normal« løn eller burde aflønnes med en sådan, medfører fradrag i dagpengene. Filosofien bag dette er, at arbejdsløse ikke må medvirke til at begrænse udbuddet af arbejde ved at udføre opgaver, som ellers ville blive udbudt som egentligt lønnet arbejde.

Fritidsaktiviteter, hobbybetonede aktiviteter, ulønnet organisations- og foreningsarbejde og humanitært arbejde medfører *ikke* fradrag i dagpengene.

Det er således tilladt at være fritidsfisker, biavler med op til 10 bistader, at være idrætstræner i en mindre klub og at ekspedere i en af Kirkens Korshærs genbrugsbutikker, uden at der sker fradrag i den arbejdsløse dagpenge.

Spørgsmålet er så, hvorvidt arbejde med nærradio- og lokal-TV-forsøgene er at betragte som arbejde i arbejdsløshedsforsikringslovens forstand, og hvorvidt det ville kunne udbydes som egentligt

lønarbejde.

Hele ideen og målsætningen med nærradio- og lokal-TV-forsøgene er at give lytterne i et lokalområde, de ikke-professionelle og amatørerne, mulighed for at ytre sig på egne betingelser og selv styre samt tilrettelægge nogle udsendelser uafhængigt af Danmarks Radio. Hvis amatørerne ikke benytter sig af denne mulighed, bliver der simpelthen ikke produceret udsendelser, så enkelt er det. Der ville ikke blive oprettet ét eneste nyt journalistjob eller blive ansat en professionel journalist i så tilfælde.

Samme argumentation gælder m.h.t. folkeradioer, selv om styringsmodellen er forskellig i forhold til nærradioer og lokal-TV, idet folkeradioerne er underlagt Danmarks Radio.

Begge dele er at betragte som fritidsaktiviteter eller hobbybetonede aktiviteter.

Til slut skal blot fremhæves, at ingen vel kan eller vil betvivle den store psykologiske værdi, det har for den enkelte arbejdsløse at have en for hende/ham fornuftig hobby- eller fritidsaktivitet at gå op i.